APENDICE DOCUMENTAL

1

1292, septiembre 25.

Ramón Roger I, Conde de Pallars, confirma a la universidad de Sort los privilegios y libertades que le había otorgado Arnaldo Roger I.

B.—Inserto en A.D.M., sec. Pallars, leg. 9, n.º 340, fols. 202r-203r.

C.—Inserto en A.D.M., sec. Pallars, leg. 9, n.º 340, fol. 44v.

⁸ Noverint vniuersi quod presentem paginam inspecturi quod nos Raymundus/⁹ Rogerii, Dei gratia comes Pallariensis, per nos et omes successores/ damus et confirmamus et affranquimus/ et de nouo confirmamus vobis/¹² Petro Persoa, baiulo de Sort, et Bernardo de/ Sort et Vitali Riba et toti vniuersitati/ hominum de Sort omnia priuilegia//^{102v} et bonas vsancias tam super liberta-/tibus quam franquesiis quam super aliis/³ rebus uobis concessis per bone et memorie/ illustre Arnaldi Rogerii quandam comite de/ Pallars, fratrem nostrum, et ea pro-/⁶ mittimus vobis tenere et obseruare/ per nos et omnes nostros successores et non/in aliquo non contrauenire. Volentes volun-/⁹ tate domini Arnaldi Rogerii, quandam comitis/ de Pallars, habere roboris firmitatem et/ [...] predictorum hominum de Sort benigniter/¹² complacere, protestando tamen quod per exercitum siue exercituus, quos nobis hoc anno/ fecistis, non fiat nobis pro iudicium, nec/ nostris successoribus in debite seruitiorum/¹⁵ aliquatenus perpetratius. Volentes/ insuper omnia priuilegia nostra et/ bonas vsancias nostras perpetuo suo labore//^{103v} duraturas atque predicta seruanda et singula,/ obligamus nos et omnia bona nostra specialiter/³ et generaliter ubique habita et habenda.

Quod/ est actum septima kalendas octobris anno Domini/ millesimo ducentesimo nonagesimo secundo./

⁶ Sig(*signum*)num illustrissimi Raimundi Rogerii, comitis/ predicti, qui predicta omnia et singula laudo et approbo/ et firmo testesque firmate rogo.

Testes/⁹ huius rei sunt: Arnaldus de Montcortes et Galcerandus/ de Castro Arnaldi, miles, Guillermus Cescalo et Guillermus,/ baiulus de Nua./

¹² Ego Guillermus de Ortanea (sic), notarius/ de Salas pro domino comite et de Gerre pro domino abate, hec scripsi meoque sig(*signum*)no clausi die et anno prefixis..

1297, julio 14.

Sibilia, condesa de Pallars, permute el valle de Cabdella con Guillermo de Casteuvell a cambio de los valles de Berros, Espot, Useu y el castillo de Llort.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, n.^o 1104. Copia coetánea, dos ejemplares con la misma firma.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 485r-v. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 64r.

Nouerint vniuersi presentes pariter et futuri quod cum magna esset guerra inter nobiles Vgonem de Matapiana, uirum domine Sibilie comitisse Pallariensis, filie et heredis uniuersalis ex testamento nobilis Arnaldi Rogerii condam comitis, patris eius, et toti (1) die illa duceretur inter eundem et Arnaldum de Yspania et/ Rogerium, filium eiusdem, detinentes uallem de Aneu et de Cardos. Et adducendum dictam guerram haberent dicta comitissa et Vgo, uir eius, ual de Nectarium, castrum de Berros cum ualle eiusdem, quod pro alodio (2) habebat et tenebat franchio et libero Guillermus de Castroueteri, vasallus et feudatarius dicte comi-/³ tisse. Et eadem comitissa et uir eius Vgo longe pertractassent cum dicto Guiylermo permutacionem fieri de dicto castro et ualle de Berros ac etiam hominibus et feminis, terminis, adempriuis, nemoribus, decimis, pernis, questiis, acapitis;/⁹ et cum omni mero et mixto imperio et iurisdictione alta et bassa; et cum molendino et hedificiis aliis, quibuscumque constructis et construendis in predictis locis et quolibet eorum seu parte eius; et cum omnibus iuribus ad predicta spectantibus et dominicaturis, oste, exercitu et caualcata, ioua,/ carrigio, adempriuo quolibet alio, quod dictus nobilis Guillermus habet uel habere debet in predictis locis uel alibi racione eorundem uel alterius eorum, tam pro alodio quam pro feudo.

Item ordinauit disiniendo et arbitrando idem dominus rex cum deliberacione magna quod dictus Guiylermo de Castroueteri et sui in perpetuum/ habeat pro cambio et permutacione in emenda predictorum villas uocatas Capdela et Podium de Capdela et totam uallem eiusdem cum hominibus et feminis, cum laboracionibus et hedificiis, quibuscumque constructis et construendis, herbis, pratis, paschuis, nemoribus, siluis, garris, stratis,/ ¹² caminis et uis publicis, cum fontibus correntibus et aquis quibuscumque <et stagnis> et censu piscium eorundem; cum mero et mixto imperio et iurisdictione alta et bassa, et cum omni dominio et districtu, decimis, acapitis, adempriuis et exaccionibus, angariis et perangariis, cum oste, exercitu/ et caualquata et cum omnibus censibus et iuribus, quibuscumque eidem comitissa competentibus uel competituris pretextu empacionis facte dicte uallis per dominum Arnaldum Rogerii, quondam comitem, patrem eius, seu alia qualibet racione; cum militibus, uassallis, feudatariis et hominibus generosis/ et ceteris, qui sunt in dicta ualle; et cum omnibus aliis usibus, iuribus et pertinencis suis et cum hominatico et seruicio omnium et singulorum predictorum et iure pleno quod dicta comitissa competit uel competere potest.

Quam quidem uallem et homines et redditus eiusdem exhoneret/¹⁵ dicta comitissa ab omni quolibet creditore tam uallis quam extranei. Et absoluat homines ab omni fidelitate et homagio ac naturalitate et quod mandet nobili Guiylermo prestari et eidem attendi, ut uero et eorum domino naturali; et eundem in possessionem corporalem inducat/ omnium et singulorum predictorum ac etiam sibi contra cunctos de mundo faciat guarentiam legalem. Et isto etiam modo quod si dicta uallis uel pars eius

(1) *Sic.*

(2) *Sic.*

uel pars partis, in totum uel in partem, iure aliquo siue causa euiceretur ab eodem Guiylermo uel suis, quod dicta domina comitissa satisfaciat illis/ qui ius aliquod habere inuenti fuerint in dicta ualle uel parte eius in denariis uel alibi, in terra uel hominibus sine diminucione locorum ei irium (3) predictorum que nunc in dictum Guiylermum transferuntur.

Que quidem omnia et singula habeat dictus Guiylermus et sui in perpetuum, ut supradictum est,/ ¹⁸ cum omnibus et singulis superius expressatis et aliis que expressari, nominari seu excogitari possunt ad bonam fidem et uerum ac ratum intellectum. Et ea omnia et singula teneat ipse et sui predicta domina comitissa et suis ad feudum honoratum. Pro quibus ipse et sui faciant dicte/ comitisse et suis homagium et alia, que pro feudo honorato sunt in Catalonia, ad sanum intellectum fieri consueta et ad alia faciendum minime teneatur.

Et dictus dominus rex cum uilla de Capdela teneatur pro eo ab eadem comitissa et suis in feudum, de quo poterat et debebat habere seruicum,/ consentit et assensum prestat predictis omnibus et singulis concedendo eidem comitisse et suis uillam uocatam Capdela ad feudum honoratum. Et quod dicto nobili Guiylermo per eadem concedatur ad feudum honoratum, retinendo quod comitissa et sui teneant pro eodem domino rege et/ ²¹ suis dictam uillam de Capdela ad feudum et eidem homagium facere teneatur et ipsa et sui que pro feudo honorato fieri debent cui ordinacioni laudo uel arbitrio dicto uel compositioni, ut superius est relatum, sigillatim et singulariter.

Et nos domina Sibilia et uir eius, Vgo de Matapiana/ non ui coacti nec dolo seducti, set bonis animis ac spontaneis nostris uoluntatibus ex certa sciencia et proposito attendentes summam nostri et nostrorum utilitatem cercioratique de iure, quod nobis competit in ualle de Capdela; renunciantes expresse iuri prohibenti alienacionem rei dotalis fieri et aliis omnibus excepcionibus iure et facti tam pretextu etatis minoris, quam eciam priuilegii impetrati uel impetrandi; recipientes a uobis nobili Guiylermo de Castroueteri castrum de Berros et uallem eiusdem et ius quod uobis competit racione feudi in castro de Leort et ualle d'Espot et de Osue, concedimus uobis/ ²⁴ et uestris per nos et nostros uallem de Capdela ad feudum honoratum, et superius est expressum. Facientes contra cunctos uobis legalem guarentiam sub ypothecham omnium bonorum nostrorum, recipiendo a uobis pro dicto feudo homagium manuale, exeunte nos de possessione omnium et singulorum/ predictorum et uos ac uestros ponendo in corporalem possessionem cum hoc presenti publico instrumento perpetuo ualituro.

Mandantes omnibus militibus, baronibus et aliis uassallis nostris et feudatariis et aliis cuiuscumque condicioneis existant in dicta ualle comorantibus, quod uobis nobili Guiylermo de/ Castroueteri attendant et hobediant et homagium prestant ut uero et eorum domino naturali et de omnibus censibus et iuribus uobis spectantibus respondeant bene et fideliter, sicut nobis et nostris usi sunt respondere tenentur, absoluendo eos ab omni homagio et fidelitate quam nobis teneantur/ ²⁷ racione et modo quo supra. Promittentes contra cunctos uobis et uestros per nos et nostros bonam et legalem facere guarentiam sub ypothecham omnium bonorum nostri comitatus et Berguedani, renunciantibus quibus supra repetitis et aliis pro nobis facientibus in hac parte. Iurando ego dicta/ comitissa supra sacro sancta quatuor Dei Euangelia et cru(sig-num)cem Domini contra predicta non uenire aliqua racione per me seu per interpositam personam ,sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei Euangelia et crux Domini coram me posita et a meis propriis manibus corporaliter tacta./ Et pro maiori uestra uestrumque securitate damus uobis et uestris fidanciam saluetatis et guarentie legale illusterrimum dominum Iacobum, Dei gratia regem Aragonum, presentem et consenciontem, qui quidem ipse et sui uobis et uestris nobiscum et sine nobis et nostris faciat habere, tenere et/ ³⁰ contra cunctos possidere predictam uallem et iura ac donaciones altas et baxas eiusdem supra nominatas.

Et ego Guiylermus de Castroueteri, miles et dicte comitisse feudatarius, assensum ex certa sciencia prebeo et eadem omnia et singula aprobo et confirmo et uos dominiam

(3) *Sic* per iurium.

Sibiliam comitissam/ et uirum uestrum in corporalem possessionem pono de castro uocato Berros et tota ualle eius, quod habeo pro franco aledio, et feudo castri de Leort et uallis d'Espot et uallis de Osue cum omnibus iuribus et pertinenciis uniuersis eiciens me de possessione corporali omnium et singulorum/ predictorum. Et recipio de uobis per me et meos ad feudum honoratum uallem de Capdela, faciens uobis homagium manuale pro eadem. Et promitto predicta et singula attendere et in nullo contrauenire per me seu per interpositam personam, renuncians super hoc omni exceptiō iure et facti, uis,³³ metus atque doli et priuilegio militari; remanens homo uester pro ualle predicta, quam a uobis recipio in permutacione locorum predictorum ad feudum honoratum hore et manibus comedatus uobis homagium faciens de presenti; et recipiens inuestituram predicte ualle et omnium iurium/ spectacium domino eiusdem tam in personis quam rebus.

Et nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, cerciorati de iure nostro quod nobis competit in uilla de Capdela predictis assensum procuramus et uolumus et mandamus inuiolabiliter obseruari. Constituentes nos fidanciam saluetatis et/ guarentie uobis nobili Guiylermo de Castroueteri et uestris ad preces et instanciam predictorum. Promittentes quod predictam uallem faciemus uobis et uestris habere, tenere et pacifice contra cunctos possidere sub hypothecam et speciali obligacione bonorum regni nostri./

³⁶ Quod est actum pridie idus iulii, anno Domini M^cCC^b nonagesimo septimo.

Sig(*signum*)num illustrissimi domini Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, qui ut compromisarii cognitore et difinitore ac principales quo ad ea que regnum tangunt et fidancia saluetatis et guarentie/ firmamus, prestantes assensum omnibus et singulis supradictis et mandantes a partibus inuiolabiter obseruari testibusque firmari rogamus et predicta in formam publicam redigi per notarium infrascriptum et diuidi per alphabetum.

Sig(*signum*)num mei domine Sibilie, comitisse Pallariensis, que ex certa/ sciencia predictam permutacionem facio et iurata aprobo et confirmo de uoluntate uiri mei Vgonis predicti omnia et singula supradicta et rogo testibus firmari.—Sig(*signum*)num mei Vgonis de Mataplana, uiri dicte domine Sibilie comitisse, qui predicta laudo, aprobo et confirmo/³⁹ et eisdem assensum expresse prebeo ac testibus firmari rogo.

Sig(*signum*)num Guillermi de Angularia, qui testis rogatus interfui omnibus et singulis supradictis et pro teste me subscribi facio.—Sig(*signum*)num Betrandi de Aquilaro, Berengarri de Pegera, Guiylermi de Noet et/ Petri de Aquilaro, scutiferi, testium rogatorum firme et iuramenti domine Sibilie, comitisse predice, qui pro testibus fecimus nos subscribi/

Ego Bartholomeus de Ortoneta, publicus notarius de Gerre et de Curtibus, hoc scribi feci cum literis suprapositis in XII^a linea ubi dicitur «stagnis» et per alphabetum diuisi et meo sig(*signum*)no clausi die et anno prefixis.

3

1297, agosto 12. Peramea.

La universidad de Senterada promete fidelidad a Hugo de Mataplana y Sibilia, condes de Pallars, y les presta homenaje.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 15, n.^o 805. Pergamino de 205 x 161 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 349r.

Nouerint vniuersi quod ego Petrus Suyner, sagio de Sancta Gratia, et Guillermus de Muntlobar et Raimundus den/ Andreu et Petrus Suyner et Raymundus de Folero,

omnes de Sancta Gratia, per se et per totam vniuersitatem/³ proborum hominum castri et ville de Santa Gratia, ex certa sciencia per nos et per totam vniuersitatem et prolem nostram natam/ et nascituram confitemur et recognoscemus vobis nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi/ et domino de Berga, stipulanti et recipienti nomine uestro et nomine domine Sibilie, Dei gratia comotisse Pallariensis/⁶ et domine de Berga, vxori uestre, et uestris quod sumus et fuimus filii hominum priorum et solidorum nobilis domini/ Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis. Et promitimus vobis et cui volueritis esse fideles et legales et obedire/ vobis et uestris, sicut vassalli tenent obedire suo domino proprio et naturali, et quod nunquam faciemus uel clamabimus/⁷ alium dominum uel dominam nisi tantum vos et uestros successores, prout superius dictum est. Renunciantes quantum/ ad hec omne priuilegio et immunitati castri uel ville seu loci, quibus per aliquam prescriptionem habitacionis uel alio/ quocumque modo possemus contra predicta uenire. Et in recognicione veri dominii, nos omnes supradicti nomine nosotto et/¹² tocius vniuersitatis castri Sancte Gratia facimus homagium vobis dicto nobili domino comiti, nomine uestro et nomine/ nobilis domine Sibilie, vxori uestre, hore et manibus comendatum ad consuetudinem Cathalonie.

Quod homa-/ gium prestito, predictus nobilis mandauit sibi fieri de predictis per me infrascriptum notarium publicum instrumentum./

¹⁵ Quod fuit factum apud Petram Medium in portico ecclesie II^o idus augusti, anno Domini M^{CCC}XCVII^a/

Testes huius rey sunt: Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Montclaro, miles, et Guillermus de Noeto/ et Petrus de Ger, domicelli, et capellanus de Petramedia./

⁸ Ego Raymundus de Cerchs, scriptor publicus comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum dominorum comitis et comitisse/ qui hoc scripsi et clausi hoc meo sig (signum)no.

4

1297, agosto 15. Peramea.

Alamán de Toralla, caballero, promete fidelidad a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga, y le presta homenaje.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, n.^o 995. Pergamino de 198 x 149 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura górica cursiva catalano-aragonesa.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, n.^o 995. Copia certificada en papel de 1511, noviembre 29, efectuada por Andrés Ferrer, notario real.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 434v. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 64r.

Nouerint vniuersi quod nos Alamanus de Toraylla, miles, ex certa sciencia per nos et omnes nostros natos/ et nascituros confitemur et recognoscimur vobis nobili domino Vgoni de Mataplana, Dei gratia/³ comiti Pallariensi et domino de Berga, quod nos et totam nostram progeniem quod sumus et fuimus/ filii priorum militum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga/ condam, patris nobilis domine Sibilie, Dei gratia comotisse Pallariensis et domine de Berga, vxoris uestre, et suorum/⁶ predecessorum comitatus Pallariensis et de districtu et iurisdiccione eiusdem; et quod tenemus per uos in/ feudum seu feuda ut in instrumentis antiquis continetur. Et promitimus uobis et cui volueritis esse fideles et/ legales et obedire vobis et uestris sicut vasallus tenetur obedire suo domino naturali; et quod faciemus/⁹ vobis et uestris totum illum seruicium quod vobis et uestris consueuimus

facere et facere debemus; et quod nunquam/ faciemus uel clamabimus alium dominum uel dominam in dictis feudis nisi uos et uestros successores, prout superius/ dictum est. Et in recognitionem veri dominii nos dictus Alamanus de Toraylla facimus vobis de presesti,/ ¹² nomine uestro et nomine nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, uxori uestre,/ homagium hore et manibus comendatum secundum vsaticos Barchinone et consuetudinem Cathalonie./

Quo homagio prestito predictus nobilis comes mandauit sibi fieri de predictis per me infrascriptum notarium/ publicum instrumentum.

Quod est actum apud villam de Petramedia XVIII^a kalendas septembres, anno Domini/ ¹⁵ M^oCC^oXC^o septimo.

Testes huius rey sunt: venerabiles Sancius Anerii, abbas Gerrensis, et Guillermus/ de Perues et Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Monteclaro, milites, et Bernardus de Ortoneda, iudex comi-/ tatus Pallariensis.

Ego Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis,/ auctoritate predictorum nobilium comitis et comitisse hec scripsi et clausi hoc meo sig(signum)no.

5

1298, septiembre 26.

Hugo de Matapiana y Sibilia, condes de Pallars y señores de Berga, confirman y entregan a Ramón de Bellera los castillos de Olp y Obac y le prometen la de Burg, Roní, Guilaren y el lugar de Montanis cuando sean recuperados y Ramón de Bellera les presta homenaje por los mismos.

- A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 915. Pergamio de 443 x 218 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa. Carta partida por ABC.
- B.—A.C.A., canc. Cart. r. Jaime I, n.^o 32. Copia simple en papel del siglo xiv.
- C.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 915. Copia certificada en pergamo de 1428, noviembre 20, efectuada por Pedro Ferrer, notario real.
- D.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 915. Copia simple en pergamo de 1428, noviembre 20.
- E.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 11, n.^o 424, fol. 56v-58v. Inserto en doc. de 1428, noviembre.
- F.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 940, fol. 22r-26v. Inserto en doc. de 1460, marzo 25.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 56v-58v; 392v-393r. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 6-v.

ABC... ABC... ABC

Nouerint vniuersi quod nos Vgo de Matapiana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus de Berga, et nos domina Sibilia, per eandem comitissa Pallariensis et domina de Berga, gratis et ex certa sciencia per nos et omnes successores nostros presentes et futuros lau-/ damus, approbamus, concedimus et confirmamus siue in presenti redimus vobis Raimundo de Belera et uestris successoribus im perpetum castrum de Olone et villas de Zobac, de Roni, castrum de Guilaren y et locum de Montaris et castrum de Burch et omnia/ ³ alia feuda cum terminis eorum, que antecessores vestri quondam pro antecessoribus nostris comitibus Pallariensibus tenuerunt pro eis in feudum. Et in presenti nos dictus Vgo tradimus siue mittimus <uos> in possessionem de castro de Olone et de villis de Zobac cum ter-/ minis eorum. Et quando castrum

de Burch et alia feuda recuperabimus que inimici nostri tenent, promittimus ea uobis reddere et quod ea teneatis pro nobis in feudum, ut dictum est. Item volumus quod omnes processus siue acta, sententiam uel sententias que/ late fuerint de dictis feudis contra antecessores vestros pro seruiciis fallitis uel alio quoquomodo per antecessores nosotros contra antecessores vestros, omnia volumus esse cassa et vana et irrita siue nulla.

Hanc autem laudationem, approbationem et concessionem/ ⁶ et confirmationem siue remissionem uobis et uestris facimus im perpetum, sicut melius dici et intelligi potest ad uestrum uestrorumque saluamentum et bonum intellectum et ad omnes vestras uestrorumque voluntates libere faciendas, prout melius latius et plenius antecessores vestri pro/ antecessoribus nostris predicta tenerunt et possederunt huc usque quoquomodo. Et recipientes a uobis pro predictis feudis homagium in recognitionem dominii inuestimus vos et vobis inuestituram facimus de predictis feudis iuxta obseruancias Cathalonie. Et vos et/ uestris donetis nobis et nostris successoribus potestates, irati et paccati, de predictis feudis et faciatis nobis et nostris seruicium pro predictis feudis, prout antecessores vestri facere consueuerunt et debent. Et promittimus uobis quod manutenebimus vos sicut dominus tenetur manute-/ ⁹ nere vassallum suum contra cunctos.

Ad hec nos Raimundus de Belera, recipientes predictam confirmationem et investituram a uobis dicto nobili domino Vgone de Matapiana, comite predicto, et a domina Sibilia, comitissa predicta, et recognoscentes/ ea predicta tenere in feudum pro uobis, facimus uobis dicto domino comiti de presenti homagium ore et manibus commendatum iuxta vsaticos Barchinone in recognitionem dominii et quod erimus uobis et uestris fideles et legales contra omnes personas, sicut/ vassalus tenetur domino suo. Promittentes uobis et uestris tradere potestates, paccati et irati, quocienscumque requisiti fuerimus a uobis et facere seruicium quod pro predictis antecessores nostri facere consueuerunt et debent sub obligacione ipsorum feudorum; renun-/ ¹² ciantes omni iuri, vsui et consuetudini quibus possemus contra predicta iuuari.

Actum est hoc in villa de Sort sexto kalendas octobris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo.

Sig(*signum*)num Vgonis de Matapiana, Dei gratia comitis./ Sig(*signum*)num Sibilie, eadem gratia comitisse Pallariensis, predictorum qui hec laudamus et firmamus. Sig(*signum*)num Raimundi de Belera predicti qui hec laudamus, firmamus et etiam facimus homagium, prout super continetur./

Testes huius rei sunt: nobiles Guillermus de Angularia et Raimundus de Angularia et Bernardus de Serriano, consiliarius domini regis, Guillermus de Castroveteri, Petrus Arnaldi de Ceruera, vicarius Ilerde, Simon de Gironela,/ ¹⁵ Arnaldus des Tauil, miles, Bartholomeus de Perauls, abbas de Uotz./

Ego Raymundus de Cерchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, de mandato predictorum domini comitis et domine comitisse hec scribi feci et clausi hoc meo sig(*signum*)no.

1302, julio 28.

Conveniencia entre Guillermo de Ballera, hijo y heredero de Guillermo de Bellera, y Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 916. Pergamino de 395 x 220 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 931, fol. 11r-13r. Copia simple en papel del siglo XIV.

C.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 932, fol. 13v-14r. Copia simple en papel del siglo XIV.

CIT.—B. J. LLOBETS *Recolección*, fol. 393r. LLOBET i MAS: Cronología, fol. 65r.

Nouerint vniuersi quod ego Guillermus de Belera, filius et heres vniuersalis Guillermi de Belera de Paylars quandam, recognoscens in ueritate et concedens me etatem legitimam excessisse; attens quod me existentem in pupilliari estate/ predictus pater meus decesserit et me heredem vniuersalem in bonis suis instituerit, et Raimundus de Belera, frater meus, post mortem dicti patris mei occupauerit violenter indebite et iniuste terram meam et que ad expectat ex succes-/ ³ sione dicti patris mei et eandem mihi restituere contradixerit et contradicat et vos Hugo de Mataplana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus de Berga, auunculus meus, in ipsa terra recuperanda et restituenda mihi intendatis et promiseritis/ prestare auxilium, consilium et iuramentum et etiam in necessitate mea prestiteritis milii necessaria mea et cotidie prestatis. Idcirco non seductus ab aliquo nec circunuentus, set gratis et ex certa sciencia et deliberate mente conuenio et promito bona fide et/ firma ac legali stipulacione et sub uirtute iuramenti et homagii inferius prestitorum et etiam sub pena infrascripta vobis nobili domino Hugoni de Mataplana, Dei gratia comiti Pallariensis et domino de Berga, quod ego, cum tenuero terram/ ⁶ meam et sine terra, iuuabo vos et uestros contra omnes personas et de terra mea, castris, villis et hominibus meis possitis vos valere contra omnes personas, sicut de uestris propriis hominibus, et nunquam ero contra uos uel uestros uel terram uestram/ nec iuuabo alicui persone aliqua ratione contra uos uel uestros nec terram uestram nec malum seu dampnum prestabo uel faciam aut fieri faciam uel consenciam oculte uel manifeste. Imo si scirem quod malum uel dampnum uobis uel uestris aut terre uestre/ inferetur, in continentि faciam illud uobis scire. Et hec iuro per Deum et eius sancta IIII^o Euangelia a me corporaliter tacta seruare, attendere et complere et non contrauenire aliquo iure, ratione uel causa. Et ad maiorem cautelam facio uobis pro predictis/⁹ homagium ore et manibus comendatum iuxta vsaticos Barchinone et consuetudinem Cathalonie. Ita quod si in aliquo contravenirem ipso facto essem periurus et bausator uestre et sola exhibitione ac lectione huius publici instrumenti essem conuictus de periuro et bausia ad consuetudinem Cathalonie et proditore ad forum Aragonie omnibus excusacionibus et ex condimentis pretermisis et nichilominus ipso facto incurram vobis pro pena et sint uobis incursa et adquisita nomine pene omnia feuda que pro/ uobis teneo et dominus de Belera consueuit tenere pro comite Pallariense

Ad hec nos Hugo de Mataplana, comes predictus recipiens predictam conuenientiam a te dicto Guillermo de Belera, conuenimus et promitimus tibi bona fide et firma/¹² stipulacione quod iuuabimus te ad recuperandum terram et erimus tibi adiutores et deffensores contra omnes personas, excepto domino rege Aragonum. Et non erimus contra te, nec iuuabimus alicui persone contra te uel tuos, excepto dicto domino rege./ Et hec iuramus per Deum et eius sancta IIII^o Euangelia a nobis corporaliter tacta attendere et seruare et non in aliquo contravenire.

Actum est hoc quinto kalendas augusti, anno Domini millesimo trescentesimo secundo.
Sig(*signum*)num Guillermi de Belera/ predicti qui predicta laudo, firmo et iuro.—
Sig(*signum*)num Hugonis de Mataplanca, Dei gratia comitis Pallariensis, qui predicta
laudamus, firmamus et iuramus./

¹⁵ Testes huius rei sunt: Iacobus de Montepesato, miles, Bernardus de Aragayl, Pe-
trus de Granerio, Petrus de Niubo et Bertrandus Saig./

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi fecit et clausit hoc suo
sig(*signum*)no.

1305, mayo 31.

*Sibilia, condesa de Pallars y señora de Berga, entrega en prenda a Guillermo de Erill,
señor de Castellvell, la potestad del valle de Cabdella.*

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, n.^o 1105. Copia simple en pergamino de 1352,
abril 2.

C.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, n.^o 1105. Copia certificada en pergamino de 1376,
junio 16, efectuada por Tomás Gombaldo, notario de Monzón.

D.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, n.^o 1118, fol. 5v-7v. Inserto en doc. de 1380,
marzo 8.

E.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, n.^o 119. Inserto en doc. de 1380, marzo 26.
CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 485v-486v. LLOBET i MAS: *Cronología*,
fol. 65v. COY COTONAT: *Sort*, pág. 326.

Hoc est translatum bene et fideliter transumptum a quodam publico instrumento,
tenor cuius talis est:

Nouerint vniuersi presentes pariter et futuri quod nos domina Sibilia, Dei gratia
comitissa Pallariensis et domina de Bergua, de consilio et uoluntate/ expresse nobili
uiri domini Vgonis de Mataplanca, uiri nostri, confitemur et in ueritate recognoscimus
debere uobis Guyllermo de Erillo, domino de Castroueteri, militi, et uestris decem
milia et septuagentos solidorum barchinonensium bone monete, quos/³ de mandato no-
bilis Raimundi de Vrgio, tutoris nostri, expendistis ad nostram utilitatem in guerra de-
fendendo comitatum nostrum antedictum contra Arnaldum de Yspania e suos ualitores
et hostatico quod Bergue tenuistis de man-/ dato predicti nobilis Raimundi de Vrgio,
tutoris nostri, quod ac quitacionis que uobis debebatur per dictum virum nostrum. Qu^e
omnia et singula confitemur et in ueritate recognoscimus uos expendisse ad nostram
utilitatem tam in ducenda guerra tenendo/ hostatico, quam etiam aliis pro quibus qui-
tatio uobis per virum nostrum, nobilem Huguonem de Mataplanca, debebatur. Et quia
in promtu non habemus unde nobis satisfacere possimus predictos decem millia et DCC
solidorum uobis dicto nobili et uestris, asignamus et assecuramus/⁶ per nos et omnes
nostros super potestatem vallis de Capdella, quam pro nobis in feudo tenetis. Quam
quidem potestatem uobis et uestris pro predicta peccunie quantitate obligamus [et] no-
mine pignoris tradimus ad habendum, tenendum, possidendum/ et exspectandum et
alteri in pignorandum pro eisdem. Absoluentes uos et uestros per nos et nostros durante
predicto pignore quod nobis uel nostris potestatem de predicte valle minime dare te-
neamini nec nos uel nostri a uobis uel uestris/ petere uel habere possimus, donec per nos
uel nostros de predicta peccunie quantitate uestre uoluntati et uestrorum fuerit penitus
satisfactum. Exeentes nos et nostros de predicta potestate seu iure eiusdem et ponentes
uos in possessionem corporalem/⁹ uel quasi dicte potestatis pro debito supradicto.
Renunciantes super hoc omni excepcioni, calculi seu racionis non habite de predictis et
singulis, por quibus uobis et uestris eadem potestatem obligamus; renunciantes omni
excepcioni, uis, metus atque doli et in/ factum accioni. Remitentes uobis expresse et

uestris quod ubi per nos et nostros requisiti fueritis eadem potestatem dare non teneamini. Absoluentes uos et uestros per nos et nostros durante pignore supradicto ab omni demanda, petizione eiusdem et fide/ qua nobis tenemini. Imponentes nobis et nostris silencium in meo requirendo, <petendo> seu habendo uel recipiendo potestatem vallis predice quamdiu pignus durauerit supradictum. Renunciantes super hec omni iuri vsatico, vsui et consuetudini per quam nos/¹² contra predicta uenire possemus aliqua ratione uel causa.

Et ex certa sciencia non ui coacta, nec dolo seducta, set bono animo ac nostra spontanea voluntate remitimus uobis quod durante pignore supradicto ubi requisitus essetis, quod abssit dare/ predictam potestatem non possimus nos uel nostri uos uel uestros reptare uel demandare in curia uel extra. Et si faceremus sola exhibicio huius pressentis de publici instrumenti, uos repellat ab omni demanda et petizione potestatis/ et uos et uestros defendat et quitos faciat de omnibus hiis que nobis uel nostros tenemini ratione homagii per uos nobis prestiti per eadem. Et [si contra] uos uel uestros seu bona uestra uel eorum uel dicte vallis seu hominum/¹⁵ eiusdem procedere uoluerimus, obstat nobis ista presens obligacio, quam uobis facimus de presenti.

Quod est actum secundo kalendas iunii, anno Domini M° trescentesimo [quinto].

Sig(signum)num nostri domine supradicte Sibilia, Dei gratia comiti-/sse Pallariensis, mandantis et firmantis —Sig(signum)num nostri Huguonis de Matapiana, comitis supradicti, qui ambo insimul et quisque nostrum in solidum predice omnia et singula, ut superius uocata, laudamus, aprobamus, concedimus/ et firmamus testibusque firmari roguamus.

Sig(signum)num uenerabilis religiosi fratriss Guylermi de Campis, prioris de Mediano.—Sig(signum)num Flaçani, scutiferi domini comitis supradicti, testium qui de mandato predictorum comitis/¹⁸ et comitisse hec pro testibus ut roguati fecimus nos subscribi.

Ego Bartholomeus de Ortoneta, publicus notarius de Gerre et de Curtibus et tocius comitatus Pallariensis, hoc scripssi et meo sig(signum)no clausi./

Quod est actum, videlicet, de dicto transumpto/ quarto nonas aprilis anno ab Incarnatione millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo.

8

1306, febrero 4.

Sibilia, condesa de Pallars y señora de Berga, confirma a la villa de Sort las franquicias y privilegios que su padre Arnaldo Roger I había otorgado a dicha villa.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 9, n.^o 340, fols. 45r y 203v-204v. Insecto en doc. de 1449, mayo 31.

Sit notum cunctis quod domina/ Sibilia, Dei gratia comitissa/³ Pallariensis et domina de Berga, filia/ et heres Arnaldus (1) Rogerii, bone memorie/ comitis Pallariensis, ex certa scientia/⁶ per nos et nostros presentes et futuros/ laudamus et aprobamus et firmamus/ atque confirmamus vobis vniuersis et/⁹ singulis hominibus et mulieribus habitantibus/ seu habitaturis in villa nostra de/ Sort presentibus et futuris, omnes et singulas/¹² franquitates, inmunitates, priuilegia, gratias/ seu concessiones uobis factas seu concessas/ per dictum dominum comitem, quondam patrem/¹⁵ nostrum, prout in instrumento seu instrumentis uobis/ factis per dictum dominum comitem, quondam patrem/ nostrum, continetur. Hanc autem laudationem,/^{204r} probationem et confirmationem fa-

1. Sic.

cimus vobis/ vniuersis et singulis hominibus et mulieribus,/ ³ habitantibus seu habitaturis de cetero in/ dicta villa de Sort et uobis notario infra-/ scripto eorum nomine stipulanti et recipienti,/ ⁶ sic melius dici et intelligi potest/ ad nostrum nostrorumque saluamentum et bonum intellectum. Promittentes predicta omnia seruare,/ ⁹ attendere et complere et nunquam contrauenire aliquo iure,/ racione uel causa.

Actum est hoc/ pridie nonas febroarii,/ ¹² anno Domini millesimo trecentesimo/ quinto.

Sig(*signum*)num domine Sibilie,/ comitisse predicte, que predicta laudamus,/ ¹⁵ concedimus et firmamus./

Testes huius rei sunt: Berengarius de// ^{204v} Cantalops et Arnaldus Martini, Bernardus de/ Pedret, Berengarius Cardona.

³ Bernardus de Pontibus, notarius publicus/ Berge, hec scribi fecit et clau-/ sit et suo sig(*signum*)no.

9

1308, febrero 22. Pobla de Lillet.

Hugo de Mataplana, conde Pallars y señor de Berga, requiere y recomienda a Guillermo de Bellera que no contraiga matrimonio con una dama de Gascuña, consanguinea de Arnaldo de España y de Roger de Comenge, en razón de su juramento y bajo la pena de perdida de sus feudos.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 918. Pergamino de 280 x 134 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 932, fols. 38v-39r. Copia simple en papel del siglo XIV.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 393v. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 66r.

Nouerint vniuersi quod die et anno infrascripto in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter uochatorum, nobilis Vgo de Mataplana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus Berge, constitutus personaliter in Popula Lileti in camera sua et ante presenciam nobilis Guillermi de Belera dixit et proposuit eidem,/ ³ protestando, quod cum ipse comes intellexerit per eundem nobilem Guillermun de Belera, quod ipse Guillermus de Belera intendebat contrahere matrimonium cum quadam domine de/ partibus Guaschonie que, ut dicebatur, erat consanguinea nobilis Arnaldi de Yspania et Rogerii de Comenge. Ideoque dictus nobilis comes Pallariensis et dominus de/ Berga, attendens quod dictus nobilis Rogerius de Comenge detinebat in parte aliqua terram de Payllars iniuste et de dicta terra tenebat ipsum nobilem comitem/ ⁶ exheredatum et predictam terram tenebat in eius preiudicium et grauamen et etiam in magnum preiudicium et dampnum excellentissimi domini regis Aragonum. Qua ratione/ ex parte domini regis supradicti et sua requisuit et mouuit in quantum potuit dictum nobilem Guillermum de Belera in uirtute iuramenti et homagii per ipsum Guillermum. prestitorum dicto/ comiti et sub pena etiam amissionis feudorum, quos tenet pro dicto domino comite, quibus se astrinxerat et se obligauerat dicto comiti cum instrumento publico inde confecto,/ ⁹ quod ipse Guillermus de Belera non procedat in ipso matrimonio faciendo. Nam si faceret, fieret contra eius voluntatem et contra pacta inita inter eos et in dampnum et lesio/ nem domini regis et ipsius comitis et ad conseruandum ius dicti domini regis et ad conseruandum etiam ius sui ipsius comitis in omnibus et per omnia.

Et ad perpetuam rey/ memoriam faciendam mandauit dictus comes per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum de hiis omnibus supradictis.

Quod fuit actum VIII^o kalendas marci,/ ¹² anno Domini M^oCCC^o septimo./
Presentibus testibus: Ferrario de Perues, Iacobo de Muntcortes et Berengario Çabat
et Raimundo Sala, presbitero./
Guillermus de Ginebreto, notarius publicus Liletensis, hec (*signum*) scribi fecit die
et anno quo supra.

10

1315, septiembre 13.

Guillermo de Belera reconoce a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Cervelló, que le ha satisfecho la deuda que tenía sobre la potestad de Obac.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, n.^o 922. Pergamino de 260 x 143 mm.. Buen
estado de conservación. Tinta ocre pardusca. Escritura gótica cursiva catalano-
aragonesa.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 394v.

Nouerint vniuersi quod nos Guillermus de Belera cum hoc publico instrumento
sub pleno robore valituro confitemur et recognoscimus quod uos dominus Hugo de
Mata-/ plana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus de Ceruilione, soluistis, tradi-
distis et deliberastis per nos et nomine nostri et racione debiti de potestate siue/³
poztat de Çobach honorabili Arnaldo de Mirayles trescentos solidos barchinonenses;
item Iacobo de Glorieta, septuaginta solidos barchinonenses;/ item an Meytat, quin-
quaginta et quinque solidos monete predice. Que quibus quantitatibus nos tenemur
pro bene paccati, renunciantes omni ex-/ ceptioni quantitatum predictarum non habita-
rum et non receptarum, doli et accioni in factum. Quare facimus uobis dicto domino
comiti et uestris de predictis quantitatati-/ ⁶ bus presentem apocham de soluto et pactum
et finem perpetuo de ulterius aliquid de dictis quantitatibus non petendo, absoluentes
uos dictum dominum/ comitem et uestros ab omni peticione, questione et demanda,
quam et quas agere uel mouere possimus contra uos dictum dominum comitem et uest-
ros et/ bona uestra et uestrorum racione dictarum quantitatum.

Quod est actum XIX^o kalendas octobris anno Domini M^oCCC^oXV^o.

Sig(*signum*)num nostri Guillermi de/⁹ Belera predicti qui omnia predicta conce-
dimus et firmamus.—Testes: honorabiles Ferrarius de Peruis, Guido de Peruis et Gui-
llermus de Montecortessio, huius rey/ fuerunt./

Ego Petrus Çamora, notarius publicus generalis totius comitatus Pallariensis et de
tota dominatione siue iuridictione nobilis domini comitis de Payllars et in/¹² spetiali
publicus notarius ville de Sort, de Solano, d'Envyn et Riparie Olpi, hanc cartam scripsi
receptam per manum Petri de Capelano, notarii condam de Sort, et/ prout in memo-
rialibus seu protocollis ipsius Petri inueni in forma publica redigi et meo sig(*signum*)
no clausi.

11

1318, diciembre 9.

*Maria de Miravet, viuda de Ademar de Aidi, Bernardo Vermiza y Berenguer de les
Moles prestan homenaje a Guillermo Ramón de Cabdella, procurador general del
condado de Pallars.*

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 12, n.^o 603. Pergamino de 219 x 132 mm. Buen
estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.
CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 276v-277r.

Nouerint uniuersi quod ego Maria de Miraueth, uxor condam Aemar de Ydino So-

tirano, et ego Bernardus Vermiza et ego Berengarius de les Moles/ omnes insimul confitemur quod facimus uobis honorabili Guillermi Raimundi de Captela, procuratori generali comitatus Palariensis nomine nobilis domini co/ mitis Palariensis, homoagium fidelitatis ore et manibus commendatum quod custodiemus uobis et domino comiti Palariensi ca/ strum et locum de Ydino Sotirano et uobis saluabimus castrum et locum predictum contra cunctas personas et reddemus/ uobis dictum castrum et locum et specialiter ego dicta Maria quocienscumque per uos dictum Guillermum Raimundi, procuratorem predictum, seu/ ⁶ per procuratores eiusdem nobilis domini comitis fuere requisita. Promittentes etiam uobis prefixo nomine quod non recipiemus/ in loco seu castro predicto de Ydino aliquem uel aliquos homines contra dominum comitem Palariensem uel eius/ gentes, nec specialiter Rogerium de Ydino seu aliquem nomine ipsius, ymo contra ipsum Rogerium ueniemus, quibus/ ⁹ cumque modis quibus potuerimus. Obligantes uobis procuratori predicto nomine et vice nobilis domini comitis/ sepedicti omnia bona nostra presencia et futura utrique pro predictis complendis et obseruandis. Renunciantes omni/ iuri, legi, rationi et auxilio in hiis nos adiuuant.

Actum est hoc Vº idus decembris, anno Christi MºCCCº/ XVIIIº.

Presentibus testibus: Iohanne de Sarrio, Burdo den Queralt, Raimundo de Biuse de Riparia./

¹² Et ego Guillermus Nogerii, notarius publicus auctoritate nobilissimi domini comitis antedicti, hec recepi, scripsi et me/ sig(signum)no clausi.

12

1319, enero 9

Asalid de Aidi, su hijo Jaime, Bernardo de Rutllan, Domingo de Soldevilla, Pedro Miró y Domingo Rutllan, habitantes de Aidi, prestan homenaje a Guillermo Ramón de Capdella, procurador general del condado de Pallars.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 12, n.º 602. Pergamino de 221 x 128 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre pardusca. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 12, n.º 602. Copia certificada en pergamino de 1569, mayo 27, efectuada por Juan Salanova, notario apostólico y real y archivero del duque de Cardona y Segorbe.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 276r-v.

Notificetur cunctis quod nos n'Assallit de Ydino Sotirano et Iacobus, filius eius, Bernardus de Rulla, Dominicus de Soldeuila, Petrus/ Miro et Dominicus Rull, habitadores de Ydino Sotirano, omnes insimul confitemur quod facimus uobis honorabili/ ³ Guillermo Raimundi de Captella, procuratori generali comitatus Palariensis nobilis domini comitis Palariensis, ho/ moagium fidelitatis ore et manibus commendatum quod custodiemus uobis et domino comiti Palariensi castrum et locum de/ Ydino Sotirano et uobis saluabimus prefixo nomine castrum et locum predictum contra cunctas personas et reddemus uobis/ ⁶ dictum castrum et locum quocienscumque per uos dictum Guillermum Raimundi, procuratorem predictum, seu per procuratores eiusdem nobilis domini comitis fuerimus requisiti. Promittentes uobis nomine prefixo quod non recipiemus in loco seu castro predicto de Ydino/ aliquem uel aliquos homines contra dictum dominum comitem Palariensem uel eius gentes nec specialiter Rogerium de Ydino/ ⁹ seu aliquem nomine ipsius, ymo contra ipsum Rogerium ueniemus quibuscumque modis quibus potuerimus. Obligantes/ uobis procuratori predicto nomine et vice nobilis domini comitis sepedicti omnia bona nostra presencia et futura utrique pro predictis/

complendis et obseruandis. Renunciantes omni iuri, legi, rationi et auxilio in hiis nos adiuuanti.

Actum est hoc/ ¹² V^o idus ianuarii, anno Christi M^oCCC^o XVIII^o.

Presentibus testibus: Bartolomeo de Montanis, presbitero, Bernardo, filio/ Guillermi Raimundi de Queralt, et Berengario de Gramanet./

Et ego Guillermus Nogerii, notarius publicus auctoritate nobilissimi domini comitis sepediti per totam iurisdictionem eiusdem hec/ recepi, scripsi et meo sig(*signum*)no clausi.

13

1321, diciembre 6..

Sancha de Puigcerver y su hijo reconocen haber recibido de Hugo de Matapiana, conde de Pallars y señor de Cervelló, la cantidad de 820 sueldos que les debía por los lugares de Lluça y Miranda.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 11, n.^o 496. Pergamino de 253 x 116 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 226v-227r.

Nouerint vniuersi quod ego Sanxa de Puyceruer et filius eius Pugceruer confitemur et in ueritate recognoscimus nos habuisse ac recepisse a uobis honorabili/ Petro de Aragallo, procuratori comitatus Pallariensis octingentos viginti solidos iacchenses ratione locorum de Luça et de Miranda, quos nobilis dominus Hugo/ ³ de Matapiana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus Ceruilionis, nobis debebat et tenebatur soluere ratione locorum predictorum. De qua predicta quantitate dictorum/ octingentorum viginti solidorum iacchensium nos tenemur pro bene paccati, renuntiantes omni exceptioni quantitatis predice non habite et non recepte et doli/ et quia de predictis DCCC^{tis} XX solidis dicte monete nos tenemur pro bene paccati. Ideo facimus dicto domino comiti absenti tanquam presenti et uobis dicto/⁶ honorabili Petro de Aragallo et uestris de predicta quantitate presentem apocham de soluto et pactum et finem perpetuo de ulterius aliiquid de dicta quantitate/ non petendo, absoluentes bona dicti domini comitis et uestra dicti procuratoris et bona illorum quid pro dicto domino uel uos loco eius sunt nobis obligata/ ab omni petricione, questione et demanda, quam et quas agere uel mouere posimus contra bona uestrorum predictorum ratione predice quantitatis dictorum DCCC^{orum}/ ⁹ XX solidorum iacchensium.

Quod est actum VIII^o idus decembris, anno Domini M^oCCC^oXXI^o.

Sig (*signa*)num nostrorum Sanxe de Podioceruario et Podii-/ ceruarii predictorum qui omnia predicta concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt: Guillermus de Montcortes, Iacobus de Montcortes et Burdus de Torena./

Ego Petrus Çamora, notarius publicus generalis totius comitatus Pallariensis et de tota dominatione siue iurisdictione nobilis domini comitis de Payllars et in spetiali publicus notarius/ ¹² ville de Sort, de Solano, d'Envyn et Riparie Olpi, hanc cartam scripsi receptam per Petrum de Capelano, notarium condam de Sort publicum, et prout in memoria-/ libus seu protocollis ipsius Petri inveni in forma publica redigi et meo sig(*signum*)no clausi.

1322, mayo 4.

Sibilia, condesa de Pallars y señora de Cervelló, manda a todos los habitantes del condado de Pallars que obedezcan a su hijo Arnaldo Roger como señor natural y le presten homenaje.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. I, n.^o 68. Pergamino de 207 x 179 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 63r. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 68r.

Nouerint vniuersi quod cum nos Sibilia, Dei gratia comitissa Pallariensis ac domina de Ceruiline, dederimus et concesserimus donacione perfecta et/ irrevocabili inter viuos cum publico instrumento, ut in eo continetur, nobili Arnaldo Rogerii de Pallars, filio nostro, comitatum Pallariensem cum/³ militibus et aliis hominibus et mulieribus ibidem degentibus. Idcirco cum testimonio huius publici instrumenti vicem in hoc epistole/ gerentis, dicimus et mandamus omnibus militibus et hominibus et mulieribus degentibus in dicto comitatu Pallariense a loco siue/ castro de Leberan superius siue a amunt, quod de cetero dictum nobilem Arnaldum Rogerii pro domino eorum naturali habeant/⁶ et ei pareant et obediat in omnibus tanquam domino eorum naturali; et etiam respondeant et satisfaciant sibi de omnibus red-/ ditibus et aliis iuribus nostris, quem admodum nobis respondere et satisfacere tenebantur, ante confectionem presentis instrumenti/; et ei prestant sacramenta et homagia et faciant fidelitatem, prout nobis facere tenebant ante huius modo mandatum/⁹ nostrum. Nos enim, exnunc ut extunc, et extunc ut exnunc, absoluimus dictos milites et alios homines et mu-/ lieres dicti comitatus a dicto loco siue castro de Leberan superius siue a amunt ab omni homagio, fideli-/ tate et seruitute, quibus nobis erant astricti et obligati facere usque in hunc presentem pro feudis et honoribus/¹² que pro nobis tenent.

Actum est hoc quarto nonas madii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo secundo./

Sig (signum)num Sibilie, Dei gratia comitis Pallariensis domineque de Ceruiline predicte, qui hec laudamus et firmamus./

Testes huius rei sunt: Bonanatus Ferrarrii et Simon de Rochaforti./

¹⁵ Sig(signum)num Petri Geraldii, notarii publici castri et termini de Ceruiline, qui hec scribi fecit/ et clausit.

1324, octubre 11. Cervelló.

Sibilia, condesa de Pallars y señora de Cervelló, absuelve a Ferrer Trobat, de la parroquia de S. Martín de Turrells, de la pena impuesta por el asesinato de Ramón de Oliva.

A.—A.C.A., canc., perg. Jaime II, n.^o 4089. Pergamino de 273 x 209 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

Nouerint vniuersi quod nos Sibilia, Dei gratia comitissa Pallariensis dominaque de Ceruiline, gratis et ex certa scientia per nos et successores nostros presentes et futuros ab-/ soluimos, diffinimus et remitimus ac etiam relaxamus tibi Ferrario Trobat, filio Petri Trobati de parrochia Sancti Martini de Turiliis termini nostri castri de Ceru-

lione, homini nostro,/ ³ et tuis in bonis tuis perpetuo omnem penam ciuilem et criminalem et aliam quamlibet in quam incideris et pro qua nobis teneatis usque in hanc presentem diem ratione uel occasione mortis perpetrate/ in persona Raimundi de Oliua, aliter nuncupati Raimundi Mulner quondam, qui infra dictum terminum dicti castri extitit uulneratus et imperfectus in raria, uidelicet de Turiliis/ iuxta mansum Guillermi de Podiata, qui est satis prope molendinum Arnaldi de Turiliis, de qua morte tu inculpatus extitisti et pro eadem captus in posse nostro fuisti. Hanc autem/ ⁶ absolucionem, diffinicionem et remissionem ac etiam relaxacionem facimus tibi et tuis perpetuo de predictis siue <de predictis> in culpa fuistis siue non, sicut melius dici potest et intelligi ad tuum/ tuorumque saluamentum et bonum intellectum. Promitentes tibi bona fide et legalitate nostra per nos e successores nostros dominos dicti castri, quod ratione uel occasione mortis predice/ questio aliqua uel demanda contra te uel tuos seu bona tui et tuorum nemine unquam fiet seu fieri permitetur aliqua ratione a nobis seu a nostris successoribus seu ab aliqua alia/ ⁹ interposita persona. Quoniam nos per nos et nostros presentes et futuros ex certa scientia super omni questione, petizione et demanda, quam contra persona seu bona tui et tuorum occasione mor-/ tis predice nos uel nostri possemus facere, proponere uel mouere qualicunque ratione nobis et nostris imponimus scilicet sempiternum. Pro his autem absolucione, diffinicione et re-/ missione ac etiam relaxacione habuimus a te et tu nobis dediti et soluisti quingentos solidos barchinonenses de terno, super quibus renunciamus excepcioni non numerate pecunie et/ ¹² non recepte et dolii.

Insuper promittimus et conuenimus tibi et tuis quod nunquam contra predicta uel aliqua de predictis nos uel nostri ueniemus seu aliquem uenire faciemus, consenciemus/ seu permitemus aliqua ratione, iure seu causa sub obligacionum omnium bonorum nostrorum habitorum et habendorum, renunciantes quantum ad hec omni iuri, rationi et consuetudini contra hec/ repugnantibus.

Actum est hoc in termino de Ceruilione quinto idus octobris, anno Domini mille-simo trecentesimo vicesimo quarto.

Sig(signum)num Sibilie, Dei gratia comitis predice, qui hec/ ¹⁵ laudamus, concedimus et firmamus./

Testes huius rei sunt: Raimundus d'Espeluncha, Bernardus de Turri et Guillermus Ferrarii, scriptor./

Sig(signum)num Petri Geraldii, notarii publici castri et termini de Ceruilione pro dominis eorumdem, qui hec in dicto termino fecit et clausit cum/ ¹⁸ aposito in linea VI^a ubi dicitur «de predictis».

16

1326, marzo 14.

Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Cervelló, promete a Antolina de Montsor, viuda de Guillermo de Montsor, pagarle una deuda de 1.608 sueldos.

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 15, n.^o 866. Pergamino. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa. Cancelada mediante cortes en ángulo.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 370v-371r.

Sit omnibus notum quod nos Vgo de Mataplana, Dei gratia comes Pallariensis et dominus de Cerueylo, confitemur in veritate nos debere uobis ho-/ norabili domine Antoline de Montsere, vxori honorabilis Guillermi de Montsere condam, mille sexcentos et octo solidos iachenses ratione/ ³ uestri exouarii et sponsalicii, quod dictus Guillermus recipit a uobis dicta Antolina ea uobis tenebatur et maiori quantitate; pro

quibus/ erant uobis obligata loca de Peçonada et de Vilanova et uobis restabant ab soluendum de quantitate quingentorum quinquaginta mora-/ betinorum ratione uestri dotis, et ducentorum septuaginta et quinque morabetinorum ratione sponsalicia uestri, non obstante difinitionem, dona-/⁶ cionem siue cessionem aut procuracionem per uos nobis de dote et sponsalicio predictis facta siue facienda. Quos omnes mille sexcentos et octo solidos/ iachenses promitimus uobis dicte domine Antoline dare et soluere per hos terminos, videlicet, in proximo uenturo festo beati Iohannis mensis iunii/ quingentos solidos iachenses et in sequenti festo Omnia Sanctorum mille centum et octo solidos iachenses sine omni mota et dilacione et compensacione/⁷ aliqua, quam siue quas allegare non possimus. Et nisi terminis predictis soluerimus uobis aut uestris aut quibus volueritis dictos mille/ sexcentos et octo solidos iachenses, restituemus uobis omne dampnum inde passum et omnes expensas per uos faciendas, de quibus credamini/ solo, plano et simplici verbo sine testibus et sacramento. Et ut tucior inde sitis damus uobis dicte domine Antoline et uestris fideiussores/¹² quemlibet eorum in

Et nichilominus nos dicti comes Pallariensis, Petrus de Aragallo, Guillermus de Montcortes, domicellos, et Iacho-/ bum de Villamediana de Tremo, qui nobiscum et sine nobis soluent et soluere teneantur uobis dicte domine Antoline et uestris in terminis predictis uel post/ quando et quo ciens per uos uel uestros fuerimus requisiti.

Et nichilominus nos dicti comes Pallariensis, Petrus de Aragallo, Guillermus de Montcortes/¹⁵ et Iachobus de Montcortes predicti promitimus tenere uobis dicte domine Antoline et uestris hostagium in loco Tremi a dica die inantea sine requisi- sione uestra et uestrorum, promtendo omnes insimul tam debitor quam fideiussores predicti singulariter et vniuersaliter excepto Iachobo de Villamedia-/ na, qui non teneatur tenere hostagium, quod a dicto loco non exiems nostris pedibus uel alienis dictam villam Tremi seu eius terminos non exeundo./¹⁸ Renunciantes iuribus dicentibus personas liberas loco pignoris uel obsidiis pro pecunia non tenere. Et nos dicti fideiussores renunciamus/ et beneficio diuidende accionis iuri de principali primo conueniendo autentice presente et autentice ad hec et omnibus iuribus scriptis/ et non scriptis in contractui facientibus; et quod tenendo ostagium uel non quod possitis debitum predictum exigere, petere et habere et nos et/²¹ quemlibet nostrum et bona nostra compellere ad soluendum debitum supradictum. Et tam nos dictus debitor quam fideiussores predicti iuramus/ ad sancta quatuor Euuangelia Dei et cru(*signum*)cem Domini coram nobis possita et tacta corporaliter a nobis et ab utraque nostrum omnia/ predicta et singula attendere et complere et in aliquo non contrauenire aliqua ratione, iure uel causa. Et ad predicta omnia et singula tam/²⁴ principales quam fideiussores predicti quislibet in solidum et pro toto obligamus uobis dicte domine Antoline et uestris omnia bona nostra et/ cuius quantum presentia et futura.

Quod est actum secundo idus marci, anno Domini M^oCCC^oXXX^oV^o.

Sig(*signum*)num Vgonis de Matapiana, Dei gratia co-/ mitis Pallariensis.—Sig(*signum*)num Petri de Aragallo.—Sig(*signum*)num Iachobi de Montcortes.—Sig(*signum*)num Guillermi de Montcortes.—Sig(*signum*)num Iacobi de Villa-/²⁷ mediana, predicatorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Sig(*signum*)num nobilis Raimundi Rogerii.—Sig(*signum*)num Iacobi de Roquafort.—Sig(*signum*)num Bernardi Tayla-/ da de Salars, testium./

Ego Ferarius de Soler, notarius publicus de Salars auctoritate venerabilis Berengarii Guamir, rectoris eclesie de Salars et notarii publici eius-/³⁰ dem, hec scripsi cum raso et esmendato in V^a lineae ubi dicitur «septuaginta» et meo sig(*signum*)no clausi.

1327, febrero 26. Puigcerdá.

Hugo de Matapiana y Sibilia, condes de Pallars y señores de Cervelló, otorgan poder especial y pleno a su hijo Arnaldo Roger para el compromiso a realizar con Roger de Comenge y con su hijo Ramón Roger,

A.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 1, n.^o 61. Permagino de 330 x 301 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre pardusca. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 60v-61r. LLOBET i MAS: *Cronología*, fol. 68v.

Nouerint vniuersi quod nos Hugo de Matapiana et Sibilia, eius consors, Dei gratia comes et comitissa Payllariensium dominique de Ceruillone, gratis et ex certa sciencia constituimus, facimus et certificamus certum, uerum, indubitatum et specia-/ lem procuratorem nostrum, nuncium et actorum vos nobilem Arnaldum Rogerii de Payllars, dilectum filium nostrum, presentem et hanc procuracionem gratis suscipiente ad faciendum, gerendum, tractandum et procurandum omnia ea et/³ singula que in quodam compromisso faciendo inter nos et uos ex parte vna et nobilem Rogerium de Conuenis et Raimundum Rogerii, eius filium, ex altera super omnibus questionibus, peticionibus et demandis, quas singula producendum ac proponendum et productos seu produc-/ ta per partem aduersam repellendum et reprobandum et de calumpnia et ueritate discenda iurandum in animas nostras. Et sub eundum, si necesse fuerit alterius cuiuslibet generis iuramentum super predictis protestandum, requiren-/¹² dum, suplicandum et mouendum venerabiles et discretos arbitros, arbitratores in compromisso predicto per dictas partes electos, vt ipsi super questionibus in compromisso contentis predicto, auditis partium rationibus, iuribus et discussis de-/ beant ac velint pronunciare et eas questiones declarare, decidere et terminare et super ipsis ius dicere vel de uoluntate partium amicabiliter componere iuxta dicti compromissi continenciam et tenorem et omnia et singula per venerabiles/ et discretos dictos arbitros et arbitratores super predictis dicta declarata, determinata, pronunciata vel amicabiliter composita pro nobis et nomine nostro et vestro laudandum, aprobandum, ratificandum et emologandum vel si vobis/¹⁵ visum fuerit ad arbitrium boni viri reducendum contumacias, purgandum et acusandum expensas, petendum, recipiendum et auerandum recogniciones et apochas de receptis, faciendum/ procuratorem vnum vel plures ad predicta et eorum singula, loco vestri cum potestate simili constituendum et eos destituendum, prout uobis fore videbitur faciendum instrumentum et instrumenta super predictis et eorum singulis fir-/ mandum et fieri faciendum eo meliori et tuciori modo quo de iure fieri potuerunt et debebunt. Et demum omnia alia et singula super predictis et circa predicta faciendum, gerendum, tractandum et procurandum que uerus/¹⁸ et legitimus procurator, nuncius siue actor, ad talia uel similia constitutus facere, gerere, tractare et procurare potest et debet et que mandatum exigunt speciale et sine quibus predicta expedire como-/ de non valerent et que nos faceremus et facere possemus ac debemus, si in predictis et eorum singulis personaliter adessemus et etiam que non transeunt in mandatum nisi specialiter exprimatur./